
 
  

 

T.C.  

TEKİRDAĞ NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ  

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

ALÜMİNYUM İŞLEME VE KAPLAMA ENDÜSTRİSİ 

ATIKSULARININ KARAKTERİZASYONU VE GERİ KAZANIM 

ALTERNATİFLERİNİN ARAŞTIRILMASI 
 

 

 

 

Hicran KAYA 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

DANIŞMAN: Doç. Dr. Elçin GÜNEŞ 

 

 

 

 

TEKİRDAĞ-2019 

Her hakkı saklıdır 



 
  

  

 

Doç. Dr. Elçin GÜNEŞ danışmanlığında, Hicran KAYA tarafından hazırlanan “Alüminyum 

İşleme ve Kaplama Endüstrisi Atıksularının Karakterizasyonu ve Geri Kazanım 

Alternatiflerinin Araştırılması” isimli bu çalışma aşağıdaki jüri tarafından Çevre Mühendisliği 

Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans tezi olarak oy birliği ile kabul edilmiştir. 
[...]
Florür  (mg/L) 50 

Bakir  (mg/L) 2 

Nikel  (mg/L) 2 

Çinko  (mg/L) 2 

Balik Biyodeneyi    4 

pH   6-9 
 

 

6.1.2.  Atıksu için yapılan analizler 

 

Paslanmaz çelik mutfak eşyası (tencere ve tava) ile yanmaz yapışmaz mutfak eşyası üretim 

tesisinin endüstriyel atıksu arıtma tesisi deşarj noktasından alınan kompozit numunelere 

analizler yapılmıştır. Çalışmalarda; “Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği, Örnek Alma ve Analiz 

Metotları Tebliğindeki kompozit örnek alma esasları uygulanmıştır. Alınan atıksu örneklerinde, 

istenilen parametrelerin ölçüm ve analiz metotları ile sonuçları Çizelge 6.3’te verilmiştir. Elde 

edilen sonuçların değerlendirilmesinde; SKKY’deki Tablo 15.11’de verilen metal sanayi 

atıksularının alıcı ortama deşarj standartları esas alınmıştır. Analiz sonuçlarını içeren tablodan 

da görülebileceği gibi, incelenen alüminyum kuruluşuna ait endüstriyel atıksu arıtma tesisinin 

deşarj atıksu örneklerinde ölçümü ve analizleri yapılan fiziksel, kimyasal ve biyolojik 

parametrelerin SKKY Tablo 15.11: Sektör: Metal Sanayii (Sırlama, Emayeleme, Mineleme 

Tesisleri)’deki sınır değerleri sağladığı, söz konusu endüstriyel arıtma tesisinin verimli 

çalıştığını göstermektedir. Ancak deşarj için yeterli olan bu sonuçlar aynı arıtılmış suyun tekrar 



48 

 

Proseste Kullanılması mümkün değil. Çünkü iletkenliği yüksek sular çıkmaktadır. 

Çizelge 6.3. Arıtma Tesisi Deşarj Noktasından Alınmış Anlık Analiz Sonuçları 

 

PARAMETRE 
ANALİZ 

METODU 

 

SONUÇ 1 

 

SONUÇ2 

KOİ (mg/L) SM 5220-B 87,96 97,2 

AKM (mg/L) SM 2540-D <10 36 

Yağ ve Gres (mg/L) SM 5520-D <10 <10 

Amonyum Azotu (mg/L) SM 4500 NH3-B, C <5 <5 

Nitrit (mg/L) SM 4500 NO2-B <0,02 <0,002 

Toplam Krom (mg/L) EPA 2007 0,007 <0,25 

Krom (mg/L) SM 3500 Cr-B <0,1 <0,1 

Kurşun (mg/L) SM 3111-B <0,2 <0,25 

Kadmiyum (mg/L) SM 3111-B <0,012 <0,05 

Alüminyum (mg/L) SM 3111-D <0,011 <2 

Demir (mg/L) SM 3111-B 0,1 <0,25 

Bakır (mg/L) SM 3111-B <0,05 <0,15 

Nikel (mg/L) SM 3111-B <0,08 <0,25 

Çinko (mg/L) SM 5530 B, D 0,98 <0,1 

Florür (mg/L) SM 4500 H+-B <0,1 <0,1 

pH - 7,31 7,66 

 

6.1.3. Atıksuyun yeniden kullanabilirliğinin belirlenmesi için yapılan deneysel 

çalışmalar 

 

İncelenen 1. Tesiste atıksu arıtma tesisinden çıkacak suyun daha iyi arıtılmasını sağlamak 

için üretim alanında atıksu çıkışı olan her bir prosesten kaynaklanan atıksulardan numuneler 

alınmış ve laboratuvar ortamında analizleri yapılmıştır. Elde edilen sonuçlar Çizelge 6.4’te 

verilmiştir. Elde edilen sonuçlara bakılınca atıksuyun arıtılıp tekrar geri kullanımında en önemli 

olan parametrenin iletkenlik olduğu için özellikle Emaye kısmından ve Ön astar kısmından 

çıkan atıksuyun  çok daha kirli olduğu görülmüştür. Bu değerlere göre arıtma tesisinde  

iyileştirme ve ileri arıtım prosesinin seçimi gerçekleştirilmiştir. 

 



49 

 

Çizelge 6.4. Her BirProsesten Kaynaklanan Atıksu Analiz Sonuçları 

PARAMETRELER Ara Astar 

Atıksuyu 

Ön 

Astarlam

adan 

Çıkan 

Atıksu 

İç Kısım 

Son Astar 

Atıksuyu 

Emaye 

Kısmı 

Boyalı 

Atıksu 

Kesme 

İşleminden 

Sonra 

Çıkan 

Yağlı 

Atıksu 

Renk Koyu Kahve Siyah Gri Pembe Sarı 

Görünüm  Yoğun 

kıvamda, 

partiküllü 

Yoğun 

kıvamda, 

partiküllü 

Partiküllü, 

Bulanık 

Yağlı 

pH 7,35 9,5 7,8 9,8 11,7 

İletkenlik(µS/cm) 3100 µS 1375 µS 3000 µS 1423 µS 7250 µS 

KOİ (mg/L) >10.000 >10.000 >10.000 464 >3500 

AKM (mg/L) 541 >750 >750  164 

Toplam Demir 

(mg/L) 

29,5 >50 >50 1,4 20 

Nikel (mg/L) 10,6 >50 >50 2,9 5,5 

Alüminyum (mg/L) 1,2 >6 7,8 4,75 5,65 

 

Sonraki aşamada örnekleme noktasından alınan atıksuyun analizi yapılmış olup Çizelge 6.5’te 

yer alan değerlere göre uygun ileri arıtma yöntemi belirlenmiştir. Tek tek proseslerden çıkan 

atıksu iletkenliği baz alınmıştır. Yüksek iletkenlik Metal yüzeyinde  leke oluşturduğu için 

yeniden kullanım için iletkenliğin düşürülmesi gerekmektedir.Yapılan analizler sonucunda hem 

maliyet açısından hemde iletkenliğin en iyi düşürüldüğü yöntem olan deminerilizasyon 

yöntemiyle suyun geri kazanım çalışmalarının yapılmasına karar verilmiştir. Deminerilazasyon 

Ünitesi Demineralizasyon Filtre Tankları: Suyun özelliklerine göre farklı türdeki malzemeler 

kullanılarak imal edilmiş filtre tankları, Diğer Tanklar: Epoksi boyalı veya kauçuk kaplamalı 

sac tanklardan, PRFG tanklardan ve paslanmaz tanklardan, 

Vanalar: Demineralizayon filtrelerinde kullanılan vanalar, PVC, dökme demir veya paslanmaz 

malzemelerden imal edilmiş, Çalışmada multivay vanalar (SIATA veya FLEG), manuel, 

pnömatik veya elektrik aktüatörlü kelebek vanalar, manuel veya pnömatik diyaframlı 

vanalardan oluşmuş olup, Dolgu Malzemesi: Demineralizasyon filtrelerinde dolgu malzemesi 

olarak granül aktif karbon, anyonik reçine ve katyonik reçine kullanılarak oluşturulmuştur.. 

Nozul: Filtrelerin içinde, filtre ebatlarına göre mantar nozullar ve ahtapot nozullar 



50 

 

kullanılmıştır. 

Çizelge 6.5. Şekil 6.1 deki Örnekleme Noktasından (Kimyasal AAT çıkış suyundan) 

Alınan Ham Atıksu Analiz Değerlerive Yeniden Kullanılabilirlik Değerlerinin 

Karşılaştırma Tablosu 

Parametre Birim Ham 

Atıksu 

AAT 

çıkış 

suyu 

Deminerilizasyon 

Sonrası Değerler 

FirmadaYeniden 

Kullanılabilirlik 

İletkenlik µS/cm 2250 2000 15 30 

KOI (mg/L) 187 87,96 45 <50 

AKM (mg/L) <10 <10 <10 <10 

Fe (mg/L) 0,55 0,1 <0,1 <0,1 

Al (mg/L) 108,68 <2 <2 <2 

pH - 8,85 7,31 7,05 6-9 

 

Şekil 6.2’de görüldüğü üzere demineralize ünitesi en az iki kolondan oluşmaktadır. Birinci 

kolonda katyonik reçine bulunmakta ve normal yumuşatma prosesinde olduğu gibi pozitif 

yüklü metal iyonlarını uzaklaştırmaktadır. (Ca+2, Mg+2, Na+1, Fe+2, Mn+2) Ancak yumuşatma 

prosesinden farklı olarak sistem; rejenerasyonunu tuz yerine asitle yapmakta ve reçineyi 

sodyum yerine hidrojen iyonları ile yenilemektedir. Yüklü iyonlar, değişim materyaline 

yapıştıklarında yükleri kadar hidrojen iyonu bırakırlar. Hidrojen iyonlarının artması yüzünden 

çözeltideki asit miktarı artar. Bu noktada deiyonizasyon prosesinin yarısı tamamlanmış olur. 

Pozitif yüklü metal iyonları arıtılmış olup çözeltide hidrojen iyonları ve anyonlar 

bulunmaktadır. İkinci kolonda ise anyonik reçine bulunmaktadır ve çözeltideki negatif iyonları 

HCO3-, CI-, SO4
-2, absorbe etmektedir. Reçine doyduğunda ise (çıkış suyundaki iletkenlik 

değerinden hemen anlaşılabilir) rejenerasyon işlemi baz ile yapılmaktadır. Burada da 

rejenerasyon sonucunda hidroksit reçineye bırakılır. Bu durumda çözeltide birinci aşamadan 

kalan H+ ve ikinci aşamada ortaya çıkan OH- iyonları bulunmaktadır. Bunlar birleşerek su 

molekülü oluştururlar. Sonuç olarak, bu proses sonunda mineralsiz su elde edilir.  

Demineralizasyon üniteleri de diğer tüm arıtma sistemlerinde olduğu gibi otomatik olarak 

çalışmaktadır. Bu filtrelerin otomasyonu farklı yollar ve ekipmanlarla sağlanmaktadır. 

Tesis bünyesindeki system, kontrol panosu ile otomatik olarak kontrol altına alınmaktadır. 

Sistemin kontrol panosu, istenilen ekipmana ve/veya üniteye manuel müdahale edilmesine 

olanak sağlamaktadır. Sistem depo seviyelerine göre otomatik olarak çalışmakta ve 

durmaktadır. Sistemin kontrol panosu üzerinde filtrelerin manuel rejenerasyona 



51 

 

başlayabilmeleri için manuel başlatma butonu ve filtrelerin rejenerasyon esnasında bir sonraki 

faza geçmesini sağlamak amacıyla manuel faz atlatma butonu mevcuttur.  Sistemde herhangi 

bir nedenden dolayı arıza olursa sistem otomatik olarak devre dışı kalmaktadır. Sistemin kontrol 

panosu arıza durumunda görsel ikaz vermekte ve arıza açıklaması operatör panelde 

belirtilmektedir. Ayrıca sistemin kontrol panosunda arıza reset butonu bulumaktadır. 

 

 
 

Şekil 6.2. Deminerilizasyon Ünitesi 

 

6.2. İkincil Alüminyumdan Eloksal Kaplama Tesisi 

 

6.2.1. Su kullanımı, atıksu oluşumu ve atıksu karakterizasyonu 

 

İncelenen 2. alüminyum tesisinde oluşan endüstriyel atık sular 600 m3/gün’dür. Çalışanların 

kullanımından kaynaklanan evsel atık sular ayrı dengeleme havuzunda biriktirilmektedir. Bu 

atık sular biyolojik arıtma ünitesinde endüstriyel atıksulardan ayrı olarak arıtılmaktadır. 

İşletmede 1000 kişi çalışmakta olup evsel atıksu debisi 200 m3/gün’dür. Mevcut tesiste ikincil 

alüminyumdan eloksal kaplama üretimi söz konusu olup eloksal kaplama banyoları ve cam 

kesme işlemlerinin yapıldığı ünitelerden atık su oluşmaktadır. Eloksal kaplama yapılan 

alüminyum tesislerinde su, kalıp kısmı ve eloksal banyolarında kullanılmaktadır. Çıkan atık su 

bu bölümlerden oluşmaktadır.  

İkincil alüminyumdan eloksal kaplama tesisinde yapılan incelemede her bir üniteye giren su 

-kimyasal türleri ile her bir üniteden çıkan atık/atıksular Şekil 6.3 'de gösterilmiştir.  

 



52 

 

 
 

Şekil 6.3. Tipik Bir Ikincil Alüminyumdan Eloksal Kaplama Prosesi Su ve Kimyasal Giriş-

Çıkış Diyagramı 

 

Tesisten kaynaklanan  farklı noktalardan gelen endüstriyel atıksular için dengeleme 

havuzları girişine ince sepet tipi ızgara sistemleri konulmuştur. Atıksular ızgara yapısından 

geçtikten sonra dengeleme havuzunda toplanmaktadır. Mevcut bulunan üç adet dengeleme 

havuzunda, atıksudaki debi salınımları dengelenerek arıtma tesisine gün boyunca eşit debide 

besleme yapılmakta, tesis şok yüklemelerden korunmaktadır. Bu 3 adet dengeleme havuzu 

çeşitleri; asidik su dengeleme havuzu, bazik su dengeleme havuzu ve durulama suları 

dengeleme havuzlarıdır. Kimyasal arıtmanın öncesinde asidik atıksular kireç ilavesi ile ön 

arıtmaya tabi tutularak atıksuyun içindeki kirliliğin çökerek atıksudan ayrılması 

sağlanmaktadır. Homojenliği sağlanan atıksular daha sonra kimyasal arıtma ünitesine 

alınmaktadır. Kimyasal arıtma ünitesinden çıkan atıksudaki kirliliğin çökerek ayrılması için 

atıksu,plakalı çöktürme havuzuna alınmaktadır. Üstte kalan duru faz arıtılmış atıksu olarak 

deşarj edilmekteydi fakat yapılan çalışmalarla geri kazanıma tabi tutulmaya başlanmıştır. Dibe 

çöken çamur ise pompa vasıtasıyla çamur yoğunlaştırma tankına alınmaktadır.  Kimyasal 



53 

 

arıtmadan geçirilen atıksu pH dengelemesi yapılarak nötralizasyon tankına gönderilir. Daha 

sonra temiz su tankında biriktirilen arıtılmış su otomatik olarak santrifüj pompa yardımıyla kum 

filtresi ve aktif karbondan geçirilmektedir. Tesise ait atıksu arıtma tesisi akış diyagramı Şekil 

6.4’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 6.4. İkincil Alüminyumdan Eloksal Kaplama Tesisinin Atıksu Arıtma Tesisi Akış 

Diyagramı 

 

Çizelge 6.6’da gösterildiği üzere tesis Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlüğe giren 

31.12.2004 tarih ve 25687 sayılı Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği ve 13.02.2008 tarih ve 

26786 sayılı SKKY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelikte yer alan Tablo 15.5: Sektör: 

Metal Sanayii (Elektrolitik Kaplama, Elektroliz Usulüyle Kaplama) ve Tablo 15.6: Sektör: 

Metal Sanayii (Metal Renklendirme)’ye tabidir. 

 

 

 

 



54 

 

Çizelge 6.6. Tablo 15.5: Sektör: Metal Sanayii (Elektrolitik Kaplama, Elektroliz Usulüyle 

Kaplama) ve Tablo 15.6: Sektör: Metal Sanayii (Metal Renklendirme) 

 

 SKKY Tablo 15.5 

Metal Sanayii (Elektrolitik 

Kaplama, Elektroliz Usulüyle 

Kaplama) 

SKKY Tablo 15.6 

Metal Sanayii (Metal 

Renklendirme) 

  

PARAMETRE 

KOMPOZİT 

NUMUNE 2 

SAATLİK 

KOMPOZİT  

NUMUNE 

24SAATLİK 

KOMPOZİT 

NUMUNE 2 

SAATLİK 

KOMPOZİT  

NUMUNE  

24 SAATLİK 

KOİ(mg/L) 100 - 200 - 

AKM(mg/L) 125 - 125 - 

Yağ Ve 

Gres(mg/L) 

20 - 20 - 

Nitrit Azotu 

(mg/L) 

5 - 10 - 

Aktif Klor(mg/L) 0.5 - 0.5 - 

Toplam 

Krom(mg/L) 

1 - 1 - 

Krom (mg/L) 0.5 - 0.5 - 

Alüminyum 

(mg/L) 

3 - - - 

Florür (mg/L) 50 - - - 

Çinko (mg/L) 3 - - - 

Kadmiyum (mg/L) - 0.2 - - 

Balik Biyodeneyi  2 - - - 

pH 6-9 6-9 6-9 6-9 

Demir (mg/L) - - 3 - 

Nikel (mg/L) - - 2 - 

(Ek satır: RG-

24/4/2011-27914) 
Renk(Pt-Co) 

- - 280 260 

 

6.2.2.  Atıksu için yapılan analizler 

 

İkincil alüminyumdan eloksal kaplama tesisinden 3 adet 2 saatlik kompozit giriş suyu 

numunesi alınmıştır. İstenilen parametrelerin analiz metotları ile analiz sonuçları Çizelge 6.7’de 

verilmiştir. Elde edilen sonuçların değerlendirilmesinde; su kirliliği kontrolü yönetmeliğindeki 

Tablo 15.5 ve Tablo 15.6’da verilen metal sanayi atıksularının alıcı ortama deşarj standartları 

esas alınmıştır.  

 



55 

 

Çizelge 6.7. Arıtma Tesisi Giriş Noktasından (Şekil 6.3) Prosesten çıkan atıksu Analiz 

Sonuçları ve Arıtma Sonrası Değerler 

 

Eloksal kaplama tesisi Proses suyu giriş parametreleri Çizelge 6.8’de verildiği gibidir. 

Değerlerden de görüleceği gibi giriş atıksuları asidik sulardır. Giriş değerlerinin alınmasının 

nedeni seçilecek arıtım yöntemlerinde önem kazanmaktadır. Bir kaç kez yapılan analizlerin 

nedeni atıksu karakterindeki kirliklikle parallel ve Proseste kullanılan kimyasalları bağlı bir 

Parametre Analiz Metodu Ham 

Atıksu 

Sonuç 1 

Ham 

Atıksu 

Sonuç 2 

Ham 

Atıksu 

Sonuç 3 

Kimyasal 

AAT 

Çıkış 

Değerleri  

Alıcı 

Ortam 

Deşarj 

Sınır 

Değerleri 

İletkenlik, 

µs/cm 

 25000 26123 24261 20400 - 

pH TS EN ISO 10523 4.08 12.19 3.62 6-9 6-9 

KOİ (mg/L) ACIK REFLUKS 

METODU SM 

5220 B 

202.6 232.0 247.4 114 100 

AKM (mg/L) SM 2540 D 4886 5270 5716 98 125 

Yağ-Gres 

(mg/L) 

SM 5520 D <10 <10 <10 <10 20 

Nitrit Azotu 

(mg/L) 

SM 4500 NO2 B 0.03 0.2 0.025 <5 5 

Aktif Klor 

(mg/L) 

SM 4500 CI-G 0.03 0.03 0.033 <0,5 0,5 

Toplam Krom 

(mg/L) 

EPA 200.7:2001 0.054 0.018 0.163 <1 1 

Krom (mg/L) SM 3500 Cr:B <0.02 <0.02 <0.02 <0,02 0,5 

Alüminyum 

(mg/L) 

EPA 200.7:2001 277.679 350.125 686.549 <3 3 

Florür (mg/L) SM 4500 F-D <0.1 0.53 <0.1 <0,1 50 

Demir (mg/L) EPA 200.7:2001 2.553 0.014 5.677 <3 3 

Nikel (mg/L) EPA 200.7:2001 0.082 <0.003 0.154 <0,003 2 

Çinko (mg/L) EPA 200.7:2001 0.056 <0.0006 0.166 <0,0006 3 

Renk (Pt-Co) SM 2120 C <5 18.5 8 <5 280 



56 

 

şekilde sürekli değişkenlik gösterebilmektedir. İçindeki AKM oranları çok yuksek. En yüksek 

parametreler alınıp arıtma tesisi işletimi ve ünite seçimleri bu parametrelere göre yapılmıştır. 

Çizelge 6.9 de ortalama max.arıtma tesisi giriş atıksu parametreleri analiz sonuçları verilmiştir. 

Seçilen arıtma yöntemi (Koagülasyon Flokülasyon) sonrasında arıtma tesisinden sağlanan 

verim Çizelge 6.9’da görüldüğü gibidir. Bu sonuçlar Proseste kullanılmak için uygun değildir. 

Arıtmadan çıkan suyun kullanılması durumunda  metallerin kullanılmayacak hale geldiği 

görülmüştür. 

Çizelge 6.8. Arıtma Tesisi Proses Suyu Verimi 

Parametre Kim. Arıt. Giren (mg/L) Kim. Arıt. Çıkan (mg/L) Verim(%) 

KOİ 247 98 60 

AKM 5716 114 98 

pH 6-9 6-9 - 

 

Yapılan analizler sonucunda özellikle eloksal kaplamalar sözkonusu olduğu için AKM 

yüksekliği sözkonusu olduğu için ultrafiltrasyon ve RO yöntemleriyle suyun geri kazanım 

çalışmalarının yapılmasına karar verilmiştir. Özellikle metal sektöründe metalin yüzey alanında 

sorun yaşanmaması iletkenliğin <30 olması ile sağlandığı görülmüştür. İletkenlik değerlerini 

en düşüren yöntem eloksal kaplamanın yapıldığı metal sektörü için Membran sistemler olduğu 

bilindiği için Membran sistemler tercih edilmiştir. Ancak geri kazanım öncesi AKM miktarının 

düşürülmesi için suyun asidik özelliğinin düşürülmesi için öncelikli kaplamada kullanılan 

kimyasalların geri kazanımı gerçekleştirilmiştir. 

 

6.2.3. Su ve kimyasalların geri kazanımı için yapılan deneysel çalışmalar 

 

Matlaştırma Banyolarında Kimyasal Geri Kazanımı: 

Matlaştırma banyoları kostik ile hazırlanmakta olup bu banyoda NaOH değeri 35-55 

g/L ve alüminyum değeri 140-240 g/L arasında değişmektedir. Matlaştırma banyoları kesinlikle 

dökülmemekte kostik değeri azaldıkça ilave edilmektedir. Alüminyum ise senede 1-2 kez 

çökeltme yapılarak, alttaki alüminyum atık olarak geri kazanım tesislerine verilmektedir. 5. 

Bölümde anlatılan analiz yöntemlerinde yer alan formüller uygulanarak Çizelge 6.10’da verilen 

değerler elde edilmiştir. Matlaştırma banyosu içerisinde bulunan alüminyum miktarının 

ölçülmesinde kullanılan yöntemde yer alan1 N H2SO4, A simgesiyle belirtilmiş, kostik 